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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа, по своей тематике и содержанию,

относится к общей теме «Минерагения и рудогенез хрома, никеля и элементов

группы платины в мафит-ультрамафитовых массивах». Эта тема является одной

из самых приоритетных, актуальных и экономически значимых среди

направлений «науки о Земле». 1) Мафит-ультрамафитовые массивы являются

своего рода модельными природными объектами. Их всестороннее и детальное

изучение позволяет познать закономерности процессов магматической

дифференциации, фракционной кристаллизации, рудогенеза и, в конечном

итоге, эволюции материи в природе; 2) Эти массивы являются основными

носителями весьма важных ресурсов, таких как месторождения никеля, хрома,

титана, ванадия и элементов группы платины. Исследованиями разнообразных

природных и экспериментальных систем (Горбачев и др., 1993; Гроховская и

др., 1992, 1994, 2003; Додин и др., 1994, 2000; Докучаева др., 1980, 1981, 1982;

Изох и др., 1990, 1990; Кислов, 1998; Козлов, 1975; Колонин и др., 1997;

Конников, 1986; Коптев-Дворников и др., 1979; Лазаренков и др., 1992; Лапин и

др., 1979, 1979; Маракушев, 1995; Мехоношин и др., 2013; Мурашов, 1958;

Нерович и др., 2014; Печерский и др., 2004; Подлипский и др., 2015; Поляков и

др., 2013; Серов и др., 2014; Синякова и др., 2005; Толстых и др., 2008;

Трофимов и др., 1994; Чащин и др., 1999, 2016; Чернышов, 2004; Шарков, 1980;

Tolstykh, 2000, 2008; и многие другие), достигнуто значительное понимание

рудогенерирующих процессов и факторов. Однако существует множество

весьма важных аспектов петро- и рудогенеза, требующих самого детального и

всестороннего изучения. Кроме того, имеется значительная специфика в

характере индивидуальных рудно-магматических систем, которую необходимо

учитывать и выявлять в изучении конкретных магматических комплексов

мафит-ультрамафитового состава.

В этой связи три группы платиноносных мафит-ультрамафитовых

комплексов разных возрастов представляются особо важными и интересными:

палеопротерозойские расслоенные интрузивы возраста 2,5-2,4 млрд лет,
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палеопротерозойские ультрамафиты Серпентинитового пояса (~2,5 млрд лет),

Кольский по-в и неопротерозойские массивы Сибирской металлогенической

провинции (0,71-0,73 млрд лет). Диссертант остановил свой выбор на интрузиве

Падос-Тундра, как основном представителе весьма протяжённого,

трансрегионального ультрабазитового Серпентинитового пояса на Кольском

по-ве.

Масcив Падос-Тундра, имеющий возраст ~2,5 2,5-2,4 млрд лет по данным

Sm-Nd метода (Чащин и др., 2016; Шарков, 1980; Shapkin, 2009), относится к

малоизученной группе дунит-гарцбургит-ортопироксенитовых интрузивов и их

дезинтегрированных блоков Серпентинитового пояса или Нотозёрской группы,

Кольский по-в (Виноградов, 1971; Леонтьева, 1964; Шарков, 1980; Галкин,

1936; Горбачева, 2000; Дюко и др., 1950; Шукевич и др., 1940). Выбор объекта

диссертации представляется рациональным и в том отношении, что массив

Падос-Тундра содержит зоны хромитовой минерализации (с проявлениями Ru-

Os-Ir минерализации, обнаруженной и исследованной диссертантом с

соавторами). Таким образом, этим выбором обеспечивается охват заявленных

ниже целей и задач диссертационной работы.

Цели, задачи, фактический материал

При реализации целей и задач диссертационного исследования автор

опирался на оригинальные коллекции представительных проб (более 300) и

обширные массивы фактических и аналитических данных. Главные цели

настоящего исследования: 1) определение рудогенерирующих обстановок и

факторов рудогенеза и 2) выявление положения зон хромитовой и

ассоциирующей Ru-Os-Ir минерализации в массиве Падос-Тундра в общей

схеме магматической расслоенности и эволюции интрузива. Основные задачи

исследования нижеследующие: 1) Изучение минеральных ассоциаций и

парагенезисов. 2) Установление геохимических особенностей интрузива. 3)

Исследование скрытой расслоенности, трендов кристаллизации и вариаций

составов главных породообразующих силикатов. 4) Изучение трендов
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кристаллизации и генераций хромшпинелидов (Chr) по представительным

разрезам интрузива. Сопоставление ассоциации и генерации Chr массива

Падос-Тундра с Chr основных хромитоносных расслоенных интрузий

Фенноскандинавского щита. 5) Охарактеризовать геохимические тренды и

вариации составов ультрабазитовых дифференциатов. 6) Уточнить общую

(лополитовидная) геологическую структуру массива Падос-Тундра с выделенем

Дунитовой и Ортопироксенитовой зон. 7) Провести исследование

сфероидальных форм выветривания, обнаруженных в ультрамафитах массива

Падос-Тундра и сопоставить с аналогичными формами из массива

Мончеплутон. 8) Исследовать ассоциации, закономерности распределения и

составы минералов элементов группы платины (МПГ), обнаруженные впервые

в массиве Падос-Тундра, и сульфидные минералы Fe-Ni-(Co).

Методы исследования

Химические составы минералов различных парагенезисов и ассоциаций

изучены методом электронно-микрозондового анализа (волновой

дисперсионной спектрометрии, WDS), а также сканирующей электронной

микроскопии и энерго-дисперсионного анализа. В общей сложности,

диссертантом получено, обработано и отражено в работе более тысячи

точечных микрозондовых определений химических составов различных

минералов и фаз в объектах диссертационного исследования.

Электронно-микрозондовые анализы выполнены методом WDS на

установках JEOL JXA-8100. Основные результаты электронно-микрозондовых

анализов получены при ускоряющем напряжении 20 кВ и токе зонда 100 нА

для оливина и 50 нА для водосодержащих силикатов. Размер зонда составил

около 1-5 мкм. Результаты анализа методом WDS других минералов в этой

части диссертационного исследования выполнялись с применением пиропового

стандарта для Mg и Al, диопсида для Ca и Si, альбита (Na), ортоклаза (K),

оксидных соединений V2O5 (V) и NiFe2O4 (Ni), а также рутила (Ti). Первичные

результаты анализов обрабатывались стандартной процедурой коррекций ZAF.
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Вычисленные значения пределов минимального обнаружения (ПМО) в

аналитических данных для оливина составляют: 0,01 мас.% для содержаний Cr

и <0,01 мас.% для Ni, Ca и Mn. Значения ПМО в анализах других минералов:

0,01 мас.% (Al, Ni, V, Mn, K и Ca), 0,02 мас.% (Na, Ti), и 0,04 мас.% для Cr.

Обработка результатов основывалась на стандартной программе ZAF JEOL.

Значения предела минимального обнаружения составили: ≤0,01 % для Mg, Zn,

Ni, Al и 0,02 мас.% для Ti, V и Mn.

Минералы элементов группы платины и ЭПГ-содержащие фазы,

вследствие их мельчайших размеров, изучались методом электронно-

сканирующей микроскопии (СЭМ) и современного энерго-дисперсивного

анализа (ЭДС). Аналитические условия анализов следующие: ускоряющее

напряжение 20 кВ, ток зонда 1,6 нА, на установке “MIRA 3 LMU (Tescan Ltd.)”

с использованием ЭДС спектрометра “INCA Energy 450+ XMax 80” instrument

(Oxford Instruments Ltd). Аналитическая линия L и химически чистые элементы

использовались в качестве стандартов на Ru, Os, Ir, Rh, и Se, а также

синтетитческие соединения PtAs2 (As) и HgTe (Te). Обработка результатов

производилась с программным обеспечением (XPP matrix correction).

Анализы химических составов пород на широкий спектр главных

петрогенных и редких примесных элементов выполнялись методами масс-

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-МС) и рентгено-

флуоресцентного анализа (РФА) в Аналитическом центре многоэлементных и

изотопных исследований, ИГМ СО РАН, г. Новосибирск.
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Защищаемые положения диссертационного исследования

I. Массив Падос-Тундра характеризуется скрытой расслоенностью и

закономерными трендами кристаллизации Ol, Opx и Chr, на основе

которых выявлено, что Дунитовый блок с зонами стратиформных и

подиформных хромититов и ассоциирующими проявлениями Ru-Os-Ir

минерализации формировался прежде кумулатов Ортопироксенитовой

зоны и занимает нижнюю стратиграфическую позицию в геологической

структуре расслоенного интрузива.

II. Общий тренд составов от магнезиохромита к «феррихромиту»

обусловлен эволюцией последовательно сменяющих друг друга

парагенетических ассоциаций от стратиформного хромитового

оруденения в Дунитовом блоке к хромитовым сегрегациям в нем же, и

далее к акцессорной хромитовой вкрапленности в Ортопироксенитовой

зоне, что согласуется с эволюцией состава оливина и ортопироксена при

фракционировании исходного расплава во время формирования массива

Падос-Тундра.

III. Платинометалльная минерализация в хромититах Дунитового блока

массива Падос-Тундра имеет Ru-Os-Ir специализацию с рядом

контрастных и нетрадиционных особенностей, включающих

преобладание микросрастаний лаурита и клинохлора, развитие

сульфоселенидов и фрамбоидальных нанофаз рутения. Она

формировалась в изолированных микро-объёмах водосодержащего

флюида мультикомпонентного состава (Si, Ru, Os, Ir, S, H2O) на поздней

стадии кристаллизации рудовмещающих хромититов в условиях резкого

дефицита серы при значениях fS2 ниже буфера Os–OsS2.
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Научная новизна и практическая значимость исследования

В массиве Падос-Тундра охарактеризованы минеральные ассоциации

кумулятивных, интеркумулятивных, вторичных и рудных минералов.

Установлена и изучена закономерная скрытая расслоенность массива, что

доказывает его принадлежность к расслоенным интрузивам. На основе новых

данных картирования, с привлечением современных спутниковых изображений

высокого разрешения, а также результатов изучения скрытой расслоенности и

мегациклов (зон) интрузии, предложена новая схема внутренней геологической

структуры массива. Установлена весьма высокая магнезиальность исходной

магмы массива Падос-Тундра, отвечающая коматииту и сопоставимая

(несколько превышающая) с таковой массивов Великая Дайка и Бушвельд.

Выявлены тренды кристаллизации ассоциаций хромшпинелидов из

дифференциатов разных типов массива Падос-Тундра. В хромититах

Дунитового блока обнаружены и исследованы минералы элементов группы

платины, ранее в данном массиве неизвестные. В составе этой минерализации

выявлено первое проявление в природе сульфоселенидов рутения. Обоснован

их генезис и рудогенетическая значимость. Выявлены весьма необычные

микросрастания лаурита с клинохлором и обсуждены аспекты их генезиса.

Находка в этой минерализации фрамбоидальных микро-нано-частиц

самородного рутения весьма необычна. Эта находка представляет собой первое

проявление самородного рутения в Кольском регионе. Выявлено и изучено

проявление уникального минерала субгруппы серпентина, содержащего

аномально высокие (для данного вида) уровни хрома и алюминия. Рассмотрены

генетические и кристаллохимические следствия этого проявления. Изучены

сфероидальные формы выветривания в массивах Падос-Тундра и, в качестве

объекта сопоставления, Мончеплутоне, ранее неизвестные в ультрамафитах.

В качестве основных положений практической значимости диссертации,

можно выделить следующие: 1) новые представления характера геологической

структуры массива Падос-Тундра определяют локализацию хромитоносного

Дунитового блока на нижней стратиграфической позиции. Таким образом,

12

глубинные уровни и приконтактные области Дунитовой зоны, а не верхние

уровни разреза, как ранее полагалось в стратиграфической схеме (Мамонтов и

др 2005), являются потенциально рудопродуктивными на ЭПГ-хромитовое

оруденение; 2) Обнаружены и охарактеризованы собственные минеральные

виды ЭПГ в массиве Падос-Тундра, что подтверждает потенциальную

платиноносность этого и других массивов Серпентинитового пояса.
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Глава 1. Геологическая структура и скрытая расслоенность

палеопротерозойского массива Падос-Тундра, Серпентинитовый пояс

Кольского по-ва

1.1. Местоположение, предыдущие исследования и общие сведения о

массиве Падос-Тундра

На территории Балтийского (Фенноскандинавского) щита довольно

широким распространением пользуются расслоенные мафит-ультрамафитовые

интрузивы палеопротерозойского возраста 2,4-2,5 млрд лет, развитые, в

особенности, на Кольском полуострове, а также в Финляндии (Додин и др.,

1994, 2000; Alapieti et.al., 1990). В Кольском регионе присутствуют и другие

массивы, также палеопротерозойские, входящие в Серпентиновый пояс или

Нотозёрскую группу. Эти массивы сравнительно менее изучены, являясь,

однако, весьма важными и интересными объектами, перспективными для

обнаружения экономически значимых руд хрома и элементов группы платины

(ЭПГ). Наиболее крупным и интересным представителем группы является

массив Падос-Тундра (~2,5 млрд лет), который явился основным объектом

настоящего диссертационного исследования (рис. 1). Родственные ему

массивы, а также фрагменты и блоки ультрамафитов, представлены

преимущественно дунит-гарцбургит-ортопироксенитовыми породами. К ним

относятся массивы Чапесвара, Карека-Тундра, Ханлаут-Варака (г. Ханлаута),

Лотмвара, Кыйбушк-Варака, тела ультрамафитов в верховьях реки Термы, а

также Ляварака (Хлебная Варака) и другие (Виноградов, 1971; Докучаева, 1981;

Мамонтов и др 2005; Мурашов, 1958; Зак, 1980; Галкин, 1936; Горбачева, 2000;

Дюков и др., 1950; Шукевич и др., 1940)
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Рис. 1. Cхематическая геологическая карта, по (Bayanova et.al., 2009) с изменениями,

показывающая местоположение массива Падос-Tундра и других расслоенных интрузий Фен-

носкандинавского щита. 1 — свекокарельские гранитные породы, 2 — палеопротерозойские

вулканогенно-осадочные породы, 3 — расслоенные массивы, 4 — архейские породы, 5 —

каледониды.

Массив Падос-Тундра (рис. 2) является крупным интрузивным телом

ультрамафитовых пород (~6 x 1,5–2,1 км), расположенным вблизи границы с

Финляндией. Изотопным датированием установлен его палеопротерозойский

возраст: ~2,5 млрд лет (Толстых 1997). Массив ассоциирует с

палеопротерозойским надвигом в Кольско-Мезенском блоке лапландских
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гранулитов, располагаясь в зоне их контакта с архейским Беломорским блоком

гранито-гнейссов. Ранее в составе интрузии выделены метагабброиды краевой

серии (зоны эндоконтакта), а также породы ряда дунит-гарцбургит-

ортопироксенит, которые, собственно, и слагают основной объём интрузивного

тела. Три стратиформных слоя хромититов (с линзовидными обособлениями и

переходами), условно обозначенные Cr2, Cr3 и Cr4 в работе (Мамонтов и др

2005) установлены и прослежены в пределах так называемого Дунитового

блока (рис. 2). Подиформные и трубообразные рудные тела и сегрегации

хромититов также присутствуют в этом блоке, который, таким образом,

является основной хромитоносной структурной составляющей массива.

Три типа ультрамафитовых пород, оливинсодержащий ортопироксенит

(до 10% оливина), ортопироксенит (до 95–97 объём.% ортопироксена) и дунит

(90–95% оливина) преобладают среди ортопироксен-оливиновых кумулатов в

этом массиве (рис. 2). Гарцбургит (в среднем 60–70% оливина и до 40%

ортопироксена) имеет подчинённое распространение. Контактные зоны

хромшпинелидов Chr–Mag, также присутствуют (рис. 2). Предыдущими

исследованиями установлены пять тальк-магнезитовых зон жильной

морфологии, мощностью от 4 до 76 м и протяжённостью от 0,1 до ~1 км (рис.

2).
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Рис. 2 (а, б). Геологическая карта массивов Падос-Тундра (а) и Малый Падос (б) (по данным

(Мамонтов и др 2005) с небольшими изменениями). Линии a-b, c-d, e-f показывают ориентацию

профилей отбора образцов. Зоны хромититов показаны вне масштаба (фиолетовым цветом). ГХГ –

Главный Хромитовый Горизонт (Cr2); ГГД гранито-гнейсовый купол.
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Рис. 3 (а-в). Обобщённая интерпретация концентрически-зонального строения

лополитовидного интрузива Падос-Тундра с выделением шести районов, выраженных в

рельефе на спутниковом изображении (обозначены цифрами от “1” до “6”). На рис 3 (б)

отмечены эллипсовидные формы рельефа, отражающие полуконцентрический разлом

(показан стрелкой), который прослежен на местности. МП – Малый Падос.

1.2. Геологическая структура массива Падос-Тундра

Как отмечалось, спутниковые изображения массива Падос-Тундра –

Малый Падос (рис. 3a-в) указывают на расслоенный характер массива, с

развитием полуконцентрических разрывных дислокаций, конформных общему

простиранию магматических кумулатов (рис. 3б). Один из таких разломов –
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основной, прослежен на местности в ходе полевых работ; он сопровождается

развитием зоны интенсивного рассланцевания ультрамафитов, которая

конформна общей структуре массива (рис. 4). Как будет показано ниже,

выявленные тренды скрытой расслоенности хорошо согласуются с выявленной

морфологией структуры и слоистости магматического тела.

Рис. 4. Полуконцентрическое дизьюнктивное нарушение и ассоциирующая с ним зона

интенсивного рассланцевания ультрамафитов, гора Падос-Тундра (плато).

Таким образом, диссертант полагает, что массив Падос-Тундра имеет

лополитообразную форму и слагается примитивными кумулатами нижней

Дунитовой зоны (оливиновые кумулаты), а также ортопироксеновыми и

оливин-ортопироксеновыми кумулатами Ортопироксенитовой Зоны (рис. 5).

21

Рис. 5. Схема, показывающая обобщённый разрез расслоенной серии массива Падос-

Тундра по данным диссертанта. Нижняя Дунитовая зона содержит оливиновые кумулаты.

Ортопироксенитовая зона преимущественно слагается ортопироксеновыми кумулатами,

которые переслаиваются с оливинсодержащими кумулатами.

Рис. 6. Распределение парагенетических ассоциаций главных породообразующих минералов

в оливиновых (Ol), ортопироксеновых (Opx) и оливин-ортопироксеновых (Ol + Opx)

кумулатах вдоль профиля a-b массива Падос-Тундры (по данным диссертанта). Положение

траверсы a-b показано на рис. 2б.
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Рис. 7. Обобщённая стратиграфическая колонка по данным и представлениям Мамонтова и

Докучаева (Ошибка! Источник ссылки не найден.), показывающая расслоенную зону (РЗ)

и эндоконтактную зону (ЭЗ) массива Падос-Тундра в разрезе его восточной части. Цифры от

1 до 7 отражают ритмическую расслоенность, предполагаемую этими авторами. Легенда и

условные обозначения см. на рис. 2. Серым цветом обозначены «габброидные породы»,

которые, по представлениям работы (Мамонтов и др 2005) перекрывают хромитсодержащие

кумулаты Дунитового блока. Хромититовые горизонты (с линзовидными обособлениями)

показаны схематически и обозначены Cr2, Cr3, Cr4 по данным работы (Мамонтов и др 2005).

Как отмечалось, массив затронут тектоническими дислокациями

(вероятно датируемыми 1,9–1,8 млрд лет (Barkov et.al., 2017). Однако его

основные структурные элементы остались существенно неизменными. Таким

образом, геологическая структура массива может быть выявлена на основе

изучения современных спутниковых изображений высокого разрешения.
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Дифференциальные степени выветривания основных породообразующих

минералов могли оказать значительное влияние на формирование наблюдаемых

элементов ступенчатого рельефа, вследствие более высокой сопротивляемости

ортопироксена, по сравнению с оливином, к агентам и факторам химического

выветривания в супергенной среде.

Характер форм на спутниковых изображениях хорошо согласуется со


[…]


накопление Zn в изолированных порциях расплава, обогащённого Cr и Al, из

которого формировались сегрегации хромититов. Цинк является более

«несовместимым» по отношению к марганцу, поскольку существенно не

входит в составы оливина и ортопироксена, содержащих десятые доли

процента MnO. В ходе кристаллизации ядер хромшпинелидов содержание

цинка в расплаве последовательно снижалось. Общая степень окисления,

достигнутая на поздних стадиях в ходе становления интрузива Падос-Тундра,

соответствовала уровню в массивах комплекса силлов Чапесвара. Высоко

окислительные условия рудогенеза, существовавшие в Дунитовом блоке

интрузива Падос-Тундра, способствовали формированию нетрадиционных фаз

сульфоселенидов Ru (S/Se ≤6).

Три парагенетические ассоциации хромшпинелидов выявлены в

ультрамафитовых кумулатах массива Падос-Тундра. Первая ассоциация

представлена зональными зёрнами хромита в стратиформных хромититах в

Дунитовом блоке. Ядерные зоны этой генерации хромшпинелидов

характеризуются весьма высокими и максимальными в масштабе массива

значениями mg#: ~0.5 - 0.6 (магнезиохромит). Вторая ассоциация проявляется в

двух текстурных формах: рудные зоны «неправильной» морфологии и

отдельные сегрегации хромититов Дунитового блока. Третья ассоциация
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представлена зёрнами хромита в переслаивающихся ультрамафитовых

кумулатах, находящихся вне Дунитового блока и представляющих собой

рассеянную вкрапленность акцессорных фаз в объёме Ортопироксенитовой

зоны. Наблюдаемый тренд скрытой расслоенности, установленный для зёрен

данной генерации акцессорного хромита, практически параллелен и конформен

тренду вариаций значений Mg# в составах ортопироксена. Установлена

тенденция возрастания значений Mg# в составах акцессорного хромита по

направлению к Дунитовому блоку с резко ступенчатым возрастанием значений

индекса Mg#. Вариации в составах хромшпинелидов подтверждают сделанный

вывод о том, что более примитивные кумулаты обнажаются вблизи внешнего

контакта интрузивного тела, в то время как относительно эволюционированные

породы комагматичной серии располагаются в центральной части массива. Все

три установленные ассоциации хромита в массиве Падос-Тундра следуют

своим собственным (индивидуальным) эволюционным трендам кристаллизации

в рамках Mg# - Fe3+#. Однако эти тренды, фактически, взаимно параллельны.

Таким образом, они хорошо согласуются друг с другом и выказывают

существенно единый характер эволюционных изменений в системе.

Платинометалльная минерализация в хромититах Дунитового блока,

обнаруживает нетрадиционные и контрастные характеристики, не отмеченные

в других ультрамафитовых массивах. Лаурит-клинохлоровые микросрастания

кристаллизовались из микропорций H2O-содержащего флюида

мультикомпонентного состава на довольно поздней стадии

минералообразования вследствие локального накопления уровней избыточных

и несовместимых элементов: Si, Ru и другие ЭПГ, S, H2O в процессе

кристаллизации вмещающего хромита. Эти столь контрастные компоненты

совместно аккумулировались в микрообъёмах водосодержащего флюида.

Рутений и другие ЭПГ, совместно с S, избирательно распределялись во

флюидную фазу. Присутствие H2O в системе могло обусловить задержку в

кристаллизации наблюдаемой двухфазной ассоциации лаурит + клинохлор,

которые формировались на поздних стадиях рудогенеза после вмещающего
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хромита. Фрамбоидальные наносферулы рутения не имеют аналогов в других

ультрамафитах. Они, вероятно, осаждались из восстановленого флюида, в

котором лаурит реагировал с водородом, выделившимся в процессе

серпентинизации оливина (или диссоциации воды при везикуляции магмы в

ходе гипабиссальной кристаллизации), в соответствии с предлагаемой

реакцией: RuS2 + 2H2 → Ru + 2H2S.

В хромититах Дунитового блока существовала весьма дефицитная в

отношении S и сульфидов среда рудообразования. Уровни fS2 были, по всей

вероятности, ниже буфера Os–OsS2, чем обусловлено характерное

сосуществование низко-Os разновидности лаурита с Os-доминантным сплавом.

Обнаруженные впервые в массиве Падос-Тундра соединения

сульфоселенид-селенидных фаз рутения, имеющих значения атомного

отношения S/Se ≤6, не известны в других массивах в планетарном масштабе.

Эти фазы в достаточной степени аномальны, так как предполагают аномальные,

чрезвычайно низкие значения отношения S/Se в минералоформирующей среде.

Формирование установленных проявлений фаз IPGE диселенид-

дисульфоселенидных составов, по всей вероятности, обусловлено процессом

масштабного удаления из системы серы, что привело к критическому

понижению отношения S/Se в позднем H2O-содержащем флюиде. Сера

действительно более мобильна, чем Se, в гидротермальных флюидах, и

предпочтительно распределяется в водосодержащую флюидную фазу.

Существует значительная вероятность того, что обнаруженные IPGE-Se-

содержащие соединения могут представлять собой фазы метастабильной

кристаллизации, что объясняет их уникальные составы. Можно предполагать,

что в других массивах Серпентинитового пояса также вероятны зоны

нетрадиционной ЭПГ-содержащей минерализации.

Предполагаемое наличие переохлаждённого расплава и сопутствующих ему

явлений метастабильной кристаллизации, проявившихся в локальном объёме

расплава в восточной части массива и в Дунитовом блоке, обусловили развитие

сфероидов и эллипсоидов ойкокристаллов ортопироксена. Сфероидальная
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форма выделений пироксена в условиях переохлаждения является вполне

закономерной характеристикой, предназначенной максимально способствовать

понижению степени потери тепла в условиях переохлаждения расплава.

В Дунитовом блоке массива Падос-Тундра установлены проявления Cr–Al-

содержащего серпентина с аномально высокими для данного минерального

вида содержаниями Cr3+ и Al3+. Как показано, температура кристаллизации этой

фазы, отнесенной к антигориту, могла достигать 650°C и тем самым

существенно превышать верхний предел (около 600°C), установленный для

«нормального» серпентина. Предлагается следующая схема изоморфного

замещения, которая отвечает за вхождение Cr и Al в структуру аномальной

фазы антигорита: [2 ([6]Al + Cr)3+ + □ ↔ 3 Mg(Fe2+)]. Данный механизм

ассоциирует с обменом в тетраэдрических позициях [[4]Al ↔ Si], имеющим,

однако, второстепенное значение.

Выявлен и обоснован новый механизм формирования сфероидально

выветрелых поверхностей в ультрамафитах на примере массивов Падос-Тундра

и Мончеплутон. Эти формы протрузивного выветривания по своему генезису

существенно отличаются от «нормальных» проявлений сфероидального

выветривания. В массиве Падос-Тундра сфероиды (в матрице свежего оливина)

сложены водосодержащими силикатами: тальком и тремолитом, которые

имеют автометасоматическое происхождение, развиваясь псевдоморфно за счёт

замещения первичных ойкокристаллов ортопироксена. В массиве Мончеплутон

сфероидально выветрелые поверхности включают свежие сфероиды

ортопироксена; эти породы охарактеризованы в целях сопоставительного

изучения. Текстурными взаимоотношениями и составами ассоциирующих

минералов обосновывается следующий порядок кристаллизации

сфероидального гарцбургита в массиве Мончеплутон: 1) кристаллы оливина: Ol

(M: матрица) → 2) зёрна хромита (Chr), интерстициальные по отношению к Ol

(M); субгедральные зёрна Chr, вмещаемые ортопироксеном: Opx (S: сфероиды)

→ 3) ойкокристаллы Opx (S), кристаллизующиеся из более

эволюционированного (фракционированного) расплава; интеркумулусный
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клинопироксен → 4) зональный Chr (M); фторапатит (S), формирующиеся из

капель захваченного расплава → (5) микрозёрна никелевых сульфидов,

отлагающиеся в межзерновом пространстве у границ зёрен хромита (S);

микровключения альбита (в Chr), сформированные при температуре <400°C из

захвасченных микрокапель выкокоэволюционированного расплава или

остаточного расплава, обогащённого Na и Si, которые являются

несовместимыми элементами по отношению к хромиту.

Последовательность кристаллизации, прослеживаемая в дунитовых

образцах сфероидального выветривания массива Падос-Тундра, в целом,

хорошо согласуется с указанной выше схемой: 1) кристаллы Ol (M: матрица) →

2) зёрна хромита [ассоциирующего с Ol (M) и вмещаемые вторично

изменёнными ойкокристаллами Opx (S)] → 3) ойкокристаллы Opx (S),

кристаллизующиеся из фракционированного расплава. 4) Наконец, в результате

накопления H2O и магматических летучих компонентов, первичные

ойкокристаллы Opx были всецело замещены тальком и тремолитом в процессе

автометасоматоза.

Определены особые характеристики, являющиеся ключевыми в

понимании механизма формирования сфероидальных форм выветривания в

массивах Падос-Тундра и Мончеплутон: 1) присутствие крупных

ойкокристаллов ортопироксена, которые являются компонентом магматической

текстуры; 2) различия в степени подверженности химическому выветриванию

оливина и ортопироксена (с псевдоморфным замещением тальком и

тремалитом). Установлено, что процессы химического выветривания, а не

физического, оказали основное воздействие при формировании сфероидально

выветрелой поверхности ультрамафитов. Шарообразная форма протрузивных

(выступающих) сфероидов может представлять собой дополнительный фактор

их большей устойчивости по отношению к выветриванию, определяя более

значительную стабильность в супергенной среде. Подобные поверхности

выветривания могут быть ожидаемы в других ультрамафитовых массивах, в

особенности в ультрамафитовых зонах расслоенных интрузий.
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Выявлено, что исследованные тела ультрамафитовых пород г. Карека-

Тундра Серпентинитового пояса представляют собой тектонически

дезинтегрированные и перемещённые блоки и фрагменты ранее

существовавших интрузивных тел. Процессами регионального

динамометаморфизма они были совмещены со вмещающими породами

палеопротерозойской свиты Карека. Несмотря на интенсивно проявленные

деформации и рассланцевание, реликты первичных магматических фаз (оливин,

хромит, магнезиальный ильменит и сульфиды) сохраняются в этих породах,

соответствующих по химическому составу гарцбургиту и оливиновому

ортопироксениту. Как показывает проведённое сопоставление, ультраосновные

дифференциаты г. Карека-Тундра заметно менее магнезиальны и более

эволюционированы, чем ультрамафитовые кумулаты массива Падос-Тундра.

Они могли формироваться из порций более фракционированного расплава на

периферийном удалении от предполагаемого центра крупномасштабного

коматиитового плюма.

Типоморфная минеральная ассоциация, характерная ультрамафитовым

массивам Серпентинитового пояса, включает такие акцессории, как

магнезиальный ильменит, Co-содержащий пентландит, в срастаниях или с

развитием по нему прожилков гематита, относительное обогащение цинком

ядерных зон, также как положительные вариации Zn и значений индекса Mg# в

составах акцессорных хромшпинелидов. Значения фугитивности кислорода в

кристаллизующемся расплаве (и, соответственно, содержание Fe3+ в

хромшпинелидах) прогрессивно увеличивалось в ходе формирования

интрузива Падос-Тундра и других массивов Серпентинитового пояса.

Чрезвычайно высокомагнезиальная парагенетическая ассоциация Fo96 +

авгит + магнезиохромит установлена в Сопчеозёрском хромитовом

месторождении массива Мончеплутон. Она включает фазу состава Fo96,

являющуюся наиболее высокофорстеритовой в расслоенных интрузиях мира.

Ассоциирующие авгит (Mg# 94) и магнезиохромит (Mg# ~65) также относятся к

предельно магнезиальным фазам в расслоенных интрузиях. Формирование
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гипермагнезиального оливина этой ассоциации вряд ли может являться

результатом субсолидусной реакции между оливином и хромшпинелидом или

объясняться процессами низкотемпературного изменения оливина. Оливин

рудовмещающего Дунитового блока (на этом же уровне) не обнаруживает

подобных максимумов магнезиальности. Субидиоморфные кристаллы

ассоциирующего магнезиохромита не имеют зональности и не несут признаков

низкотемпературного воздействия или субсолидусных модификаций.

Сосуществующие фазы хромшпинелидов и оливина ведут себя когерентно в

процессе кристаллизации, формируя закономерные тренды с ковариациями

значений Mg# и их положительной корреляцией с примесью Ni в составах

оливина. Однородность, отсутствие зональности и сопоставимая

гипермагнезиальность сосуществующего магнезихромита указывают на весьма

малую вероятность того, что чрезвычайное обогащение оливина магнием могло

произойти вследствие его реакции со столь же высокомагнезиальным

хромшпинелидом. Повышенные уровни fO2 и относительный дефицит Fe2+ в

системе, вероятно, обусловили аномально высокую степень магнезиальности

парагенезиса Fo96 + авгит (Mg# 94) + магнезиохромит в Сопчеозёрском

месторождении. Относительный дефицит Fe2+, возникающий вследствие

повышенных уровней fO2 в условиях локального насыщения

рудномагматической системы сульфид-оксидным расплавом, может

способствовать более эффективной экстракции из этого расплава других

(нежели Fe2+) катионов: Ni и Cu. Тем самым, такие условия могут являться

причиной известного факта заметного обогащения Ni и Cu сульфидной

минерализации ассоциирующей с хромититами в расслоенных интрузивах и

других хромитоносных ультрамафитовых массивах.
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