отзыв
на автореферат диссертации А.А. Никифорова «Минеральные ассоциации и зоны ЭПГ-
хромитового оруденения ультрабазитового массива Падос-Тундра (Кольский полуостров)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальностям 25.00.11 - геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,
минерагения, 25.00.04 - петрология, вулканология.

Актуальность диссертационной работы А.А. Никифорова не вызывает сомнений: хромиты
высокодефицитное сырье, при постоянном росте добычи в России еще быстрее вырастает импорт,
при этом объекты Карело-Кольского региона не эксплуатируются. Платиновые металлы
высокотехнологичные и высоколиквидные. Генезис месторождений ЭПГ и хромитов остаются
предметом дискуссий.

Объект исследований своеобразен по составу и не совсем на слуху исследователей.
Диссертационная работа основана на большом фактическом материале и применении
прецизионных методов определения вещественного состава.

В результате сделаны интересные выводы: показана интрузивная природа массива, выявлен
тренд изменения состава, хромшпинелидов, обнаружены лаурит-клинохлоровые включения в
хромшпинели, причем клинохлор признан первичным.

Есть и некоторые замечания. Никак не охарактеризован Серпентинитовый пояс, к которому
относится массив. Упомянуты одновременно стратиформные и подиформные хромититы, хотя
первые характерны для расслоенных интрузивов, а вторые для офиолитов; при этом подиформные
хромититы не рассмотрены. На рис. 15 составы хромшпинелидов не попадают в поле расслоенных
интрузивов по [Barnes, Roeder, 2001], но это никак не обсуждается. Генезис хромитов в тексте
никак не обсуждается, а постулируется в заключении. При этом постулируется, что формирование
хромититов связано с эпизодическим накоплением хрома на фронте кристаллизации расплава при
его продвижении от эндоконтакта к центру. Но это вряд ли возможно при незначительных
содержаниях хрома в исходном расплаве; такому магматическому высокотемпературному
генезису противоречит нахождение в хромшпинели низкотемпературных лаурит-клинохлоровых
включений. При этом иные включения вообще не рассматриваются.

В целом изложенный в автореферате материал показывает, что А.А. Никифоров представил к
защите актуальную, целостную, законченную работу. Она полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Работа содержит
решение задачи, имеющей существенное значение для различных направлений геологии, включая
геохимию, минералогию, петрологию, геологию месторождений полезных ископаемых.
Высказанные замечания не умаляют достоинства работы. Основные результаты диссертации
опубликованы в 7 высокорейтинговых рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК,
включая «Геологию и геофизику» и 6 зарубежных журналов.

Соискатель А.А. Никифоров, безусловно, заслуживает присвоения искомой ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 25.00.11 - геология, поиски и
разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, 25.00.04 - петрология, вулканология.

Кислов Евгений Владимирович, заведующий лабораторией геохимии и рудообразующих
процессов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Геологический
институт Сибирского отделения Российской академии наук, 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой,
6 а, т. (3012)434996, evg-kislov@ya.ru.

Я, Кислов Евгений Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.067.03 и их дальнейшую
обработку.
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